
COMUNE DI SALERNO
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Consiglieri assegnati al Comune n. 32

Seduta

del giorno 27/07/2020 N. 10 del  Registro

Oggetto: ALIQUOTE IMU ANNO 2020 - PROPOSTA DI G.C. N° 148/2020 

L’anno duemilaventi addì ventisette  del mese di Luglio alle ore 10:00 in Salerno, nella consueta sala delle 
adunanze del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato previ avvisi in data 21.07.2020 e, notificati 
a norma di legge.

Sono presenti ed assenti i signori:

P A P A

1 NAPOLI VINCENZO   18 MEMOLI PASQUALINA   

2 VENTURA DOMENICO   19 SANTORO FELICE   

3 SORRENTINO LUCA   20 NADDEO CORRADO   

4 GUERRA ERMANNO   21 NATELLA MASSIMILIANO   

5 FIORE ANTONIO   22 OTTOBRINO PAOLO   

6 SCANNAPIECO ROSA   23 MONDANY MORELLI VERONICA   

7 MAZZOTTI LUCIA   24 CARBONARO ANTONIO   

8 PETRONE SARA   25 VENTURA GIUSEPPE   

9 GALDI ROCCO   26 SANTORO DANTE   

10 STABILE EUGENIO  •  27 STASI PIETRO DAMIANO   

11 DI CARLO HORACE   28 GALLO LEONARDO   

12 PESSOLANO DONATO   29 CELANO ROBERTO  •  

13 MAZZEO DOMENICO   30 ZITAROSA GIUSEPPE   

14 DE ROBERTO PAOLA   31 RUSSOMANDO CIRO   

15 POLVERINO FABIO   32 LAMBIASE GIOVANNI  •  

16 FERRARA ALESSANDRO   33 CAMMAROTA ANTONIO  •  

17 D'ALESSIO ANTONIO   

Presenti 29 Assenti 4

Presiede il  Presidente ALESSANDRO FERRARA  

Partecipano alla seduta il Segretario Generale ORNELLA MENNA  e gli Assessori: CARAMANNO ANGELO, 
FALCONE GAETANA, GIORDANO MARIARITA, DELLA GRECA LUIGI CARMELO, 
WILLBURGER ANTONIA.



                    
Sulla relazione dell'Ass.re DELLA GRECA;
Entra il Consigliere LAMBIASE (presenti n° 30);

IL CONSIGLIO

Visto che :
- l’art. 1, commi da 739 a 783, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 
2020) ha ridefinito, a decorrere dal 01/01/2020, l’imposta municipale propria (IMU);
- il citato articolo 1, al comma 738, ha abolito la TASI, le cui disposizioni vengono assorbite 
da quelle introdotte per la disciplina dell’ IMU;

Rilevato che, ai sensi del comma 740, non costituisce presupposto d’imposta l’unità 
immobiliare adibita ad abitazione principale, nonché quelle assimilate, ad eccezione di 
quella incluse nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e le loro pertinenze;
Visti i commi 748 e seguenti della Legge n. 160/2019 che individuano le fattispecie e le 
modalità con le quali è riconosciuta al singolo Comune la potestà di disciplinare le aliquote;
Visto l’art. 177 del D. L. n. 34/2020 che prevede che, in considerazione degli effetti 
connessi all'emergenza sanitaria da COVID 19, per l'anno 2020, non e' dovuta la prima rata
dell'imposta municipale propria, relativa a:
a) immobili adibiti a stabilimenti balneari marittimi, lacuali e fluviali, nonchè immobili 
degli stabilimenti termali;
b) immobili rientranti nella categoria catastale D/2 e immobili degli agriturismo, dei villaggi 
turistici, degli ostelli della gioventù, dei rifugi di montagna, delle colonie marine e montane,  
degli affittacamere per brevi soggiorni, delle case e  appartamenti per vacanze, dei bed   &  
breakfast, dei residence e dei campeggi, a  condizione che i relativi proprietari siano anche 
gestori delle  attività ivi esercitate;  

Ritenuto di approvare la delibera di proposta della Giunta Comunale n. 148 del 16/07/2020;

Visti il parere di  regolarità tecnica reso sulla presente proposta dal Direttore del Settore Tributi e il 
parere di regolarità contabile reso dal Direttore del Settore Ragioneria,espressi ai sensi dell'art. 49 
del Dlgs n° 267/2000;

Il Presidente FERRARA, pone in votazione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, 
proclamando il seguente esito:
Con  voti  n° 25  favorevoli, n° 4 contrari ( RUSSOMANDO,ZITAROSA,STASI,SANTORO D. ), 
n° 1 astenuto ( LAMBIASE ), espressi per alzata di mano dai n° 30 Consiglieri presenti,

DELIBERA

1) Approvare la proposta della Giunta Comunale n. 148 del 16/07/2020 ad oggetto “ Delibera 
Aliquote IMU 2020” che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale e per 
l’effetto approvare a decorrere dall’1.1.2020 le aliquote e le detrazioni dell’Imposta Municipale 
Propria.

2) Mandare il presente atto ai Settori Tributi e Ragioneria per quanto di competenza.

3) Di dare atto che con separata votazione che riporta lo stesso esito di cui in premessa, la presente 
deliberazione viene resa immediatamente eseguibile.



Del che è verbale,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

- ALESSANDRO FERRARA - - ORNELLA MENNA -


